[6] Vix prior tumultus conticuerat, cum Scipio ab defessis iam vulneratisque recentis integrosque alios accipere scalas iubet et vi maiore adgredi urbem. [7] Ipse, ut ei nuntiatum est aestum decedere, quod per piscatores Tarraconenses nunc levibus cumbis nunc, ubi eae siderent, vadis pervagatos stagnum conpertum habebat facilem pedibus ad murum transitum dari, eo *quingentos* secum armatos duxit. [8] Medium ferme diei erat, et ad id,

l'un l'altro. [45, 1] Durante queste cose il Punico aveva già stipato le mura con gli armati ed era sufficiente la grande quantità di dardi accumulata dall'enorme deposito. [2] Ma né gli uomini né i dardi né qualunque altra cosa allo stesso modo difendevano le mura quanto le stesse mura proteggevano se stesse. Infatti poche scale potevano essere pareggiate all'altezza delle mura e quanto più ciascuna era più alta, tanto più erano instabili. [3] E così perché quello arrivato alla cima non poteva balzare al di sopra, nondimeno gli altri continuavano a salire, le scale erano spezzate dallo stesso peso. Alcuni, pur mantenendosi in piedi le scale, poiché l'altezza aveva calato un annebbiamento sugli occhi, furono trascinati al suolo. [4] E poiché da ogni parte gli uomini e le scale precipitavano e per lo stesso successo cresceva il coraggio e la resistenza dei nemici fu dato il segnale di ritirata; [5] la qual cosa non soltanto diede agli assediati la speranza di un'immediata pausa dopo così intensa mischia e fatica ma anche che per l'avvenire la città non potesse essere presa con le scale e con una linea d'assedio, che i lavori erano difficili e avrebbero dato il tempo ai loro generali per organizzare i soccorsi.

[6] A stento era cessato il fracasso di prima, quando Scipione ordina agli altri freschi di forze e non provati di prendere le scale dai già stanchi e feriti (e) di assalire la città con violenza più grande. [7] Egli stesso quando gli fu annunciato che la marea stava calando, poiché era venuto a sapere per mezzo di pescatori tarragonesi che avevano attraversato lo stagno ora con leggere imbarcazioni ora, quando quelle si arenavano, a guado, che un agevole passaggio a piedi era offerto sino al muro, guidò colà con sé (cinquecento) armati. [8] Era quasi mezzo-

quod sua sponte cedente in mare aestu trahebatur aqua, acer etiam septemtrio ortus inclinatum stagnum eodem quo aestus ferebat et adeo nudaverat vada, ut alibi umbilico tenus aqua esset, alibi genua vix superaret. [9] Hoc cura ac ratione compertum in prodigium ac deos vertens Scipio, qui ad transitum Romanis mare verterent et stagna auferrent viasque ante numquam initas humano vestigio aperirent, Neptunum iubebat ducem itineris sequi ac medio stagno evadere ad moenia. [46, 1] Ab terra ingens labor succedentibus erat; nec altitudine tantum moenium impediabantur, sed quod tuentes ad ancipites utrimque ictus subiectos habebant Romanos, ut latera infestiora subeuntibus quam adversa corpora essent. [2] At parte in alia quingentis et per stagnum facilis transitus et in murum ascensus inde fuit: nam neque opere emunitus erat, ut ubi ipsius loci ac stagni praesidio satis creditum foret, nec ulla armatorum statio aut custodia opposita intentis omnibus ad opem eo ferendam, unde periculum ostendebatur. [3] Ubi urbem sine certamine intravere, pergunt inde quanto maximo cursu poterant ad eam portam, circa quam omne contractum certamen erat. [4] In quod adeo intenti omnium non animi solum fuere sed etiam oculi auresque pugnantium spectantiumque et adhortantium pugnantibus, [5] ut nemo ante ab tergo senserit captam urbem, quam tela in aversos inciderunt et utrimque ancipitem hostem habebant. [6] Tunc turbatis defensoribus metu et moenia capta et porta intus forisque pariter refringi coepta; et mox caedendo confectis ac distractis, ne iter inpediretur, foribus armati impetum fecerunt. [7] Magna multitudo et muros trans-